Проект № ___
вносит Глава Переславль-Залесского
муниципального округа
                        (наименование субъекта права
                       правотворческой инициативы)

[image: ]

Дума Переславль-Залесского муниципального округа
Ярославской области
восьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
___________ 2025 года                       	    					 № ___
город Переславль-Залесский

Об утверждении Положения  о порядке присвоения, изменения и аннулирования наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры на территории Переславль-Залесского муниципального округа

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области,

Дума Переславль-Залесского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке присвоения, изменения и аннулирования наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры на территории Переславль-Залесского муниципального округа согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
 4. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу решения Переславль-Залесской городской Думы:
 от 24.12.2015 № 133 «Об утверждении Положения о порядке присвоения, изменения и аннулирования наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах городского округа город Переславль-Залесский»;
от 29.11.2018 № 114 «О внесении изменений в Положение о порядке присвоения, изменения и аннулирования наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах города Переславля-Залесского»;
от 26.03.2020 № 26 «О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 24.12.2015 № 133 «Об утверждении Положения о порядке присвоения, изменения и аннулирования наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах города Переславля-Залесского».

	Глава Переславль-Залесского муниципального округа

Д.Н. Зяблицкий

	Председатель Думы Переславль-Залесского муниципального округа

                                  А.Ю. Фольц

[bookmark: sub_1000]Приложение
к решению Думы Переславль-Залесского
муниципального округа
от ____________ № _______

Положение
о порядке присвоения, изменения и аннулирования наименований элементам  улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры на территории Переславль-Залесского муниципального округа

[bookmark: sub_1001]1. Общие положения
[bookmark: sub_12]
1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федерального закона от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», приказа Министерства финансов Российской Федерации от 05.11.2015 №171н «Об утверждении Перечня элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, элементов объектов адресации, типов зданий (сооружений), помещений, используемых в качестве реквизитов адреса и Правил сокращенного наименования адресообразующих элементов»,Устава Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области.
1.2. Положение регулирует порядок присвоения, изменения и аннулирования наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры на территории Переславль-Залесского муниципального округа.
1.3. Присвоение, изменение и аннулирование наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры осуществляется решением Думы Переславль-Залесского муниципального округа.
1.4. Информация о присвоении, изменении и аннулировании наименований элементов улично-дорожной сети, планировочной структуры подлежит размещению управлением архитектуры и градостроительства Администрации Переславль-Залесского муниципального округа в государственном адресном реестре с использованием федеральной информационной адресной системы в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения Думой Переславль-Залесского муниципального округа.
1.5. Понятия, используемые в настоящем Положении:
- элементы улично-дорожной сети - аллея, бульвар, магистраль, площадь, проезд, проспект, переулок, улица, шоссе и иные;
- элементы планировочной структуры - квартал, микрорайон, набережная, парк, район, сад, сквер, территория, территория ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, территория садоводческого некоммерческого товарищества, территория товарищества собственников жилья, территория огороднического некоммерческого товарищества, территория потребительского кооператива, территория товарищества собственников недвижимости и иные;
- государственный адресный реестр - государственный информационный ресурс, содержащий сведения об адресах;
- федеральная информационная адресная система - федеральная государственная информационная система, обеспечивающая формирование, ведение и использование государственного адресного реестра.

2. Общие требования в области наименований

2.1. Наименования элементов улично-дорожной сети, планировочной структуры должны отвечать своему назначению, соответствовать нормам современного русского литературного языка, быть благозвучными, удобными для произношения, краткими и легко запоминающимися.
2.2. Основные требования к наименованиям элементов улично-дорожной сети, планировочной структуры на территории Переславль-Залесского муниципального округа:
- наименование, независимо от величины именуемого объекта, должно быть обусловлено историко-культурным развитием населенного пункта;
- топонимы должны соответствовать особенностям ландшафта и отражать наиболее существенные индивидуальные характеристики объекта;
- новые наименования не должны повторяться с существующими на территории населенного пункта и (или) элемента планировочной структуры;
- присваиваемые наименования элементам улично-дорожной сети, планировочной структуры должны быть мотивированными, обоснованными и включать в себя необходимый объем топонимической и пространственно-ориентированной информации;
- благозвучность, немногосложность и разборчивость в произношении наименования.
2.3. При присвоении наименований элементам планировочной структуры, элементам улично-дорожной сети не допускается:
- использование аббревиатур или многословных сочетаний;
- дублирование наименований однотипных элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, повторение близких по звучанию наименований.
2.4. Элементы улично-дорожной сети, планировочной структуры могут быть наименованы в память о выдающихся событиях и личностях.
2.5. Изменение наименований рекомендуется производить в целях ликвидации одноименных или близких по звучанию наименований, а также в случае целесообразности возвращения исторического наименования.
2.6. Изменение наименований производится в следующих случаях:
- при восстановлении исторически сложившихся наименований, имеющих особую культурно-историческую ценность;
- при изменении статуса и (или) функционального назначения соответствующего объекта;
- в целях устранения дублирования наименований в пределах территории населенного пункта и (или) элемента планировочной структуры;
- выявления ошибок, допущенных при присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры.
2.7. Аннулирование наименований производится в следующих случаях:
- ликвидации элемента улично-дорожной сети, планировочной структуры;
- разделения элемента улично-дорожной сети, планировочной структуры на самостоятельные объекты.

3. Порядок рассмотрения предложений по присвоению,
изменению и аннулированию наименований

3.1. Вопросы присвоения, изменения и аннулирования наименований элементам улично-дорожной сети, планировочной структуры рассматриваются Комиссией по присвоению, изменению и аннулированию наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры на территории Переславль-Залесского муниципального округа (далее - Комиссия).
3.2. Предложения по присвоению, изменению и аннулированию наименований элементам улично-дорожной сети, планировочной структуры направляются в Администрацию Переславль-Залесского муниципального округа и могут исходить от:
- органов государственной власти Российской Федерации;
- органов государственной власти Ярославской области;
- Думы Переславль-Залесского муниципального округа;
- Администрации Переславль-Залесского муниципального округа;
- юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;
- инициативных групп граждан численностью не менее 50 человек.
3.3. Предложение по присвоению, изменению и аннулированию наименований элементам улично-дорожной сети, планировочной структуры должно содержать:
- наименование органа, выступающего инициатором предложения, адрес, номер телефона контактного лица;
- наименование юридического лица, юридический адрес;
- в предложении, поступающем от группы граждан, указываются фамилии, имена и отчества (при наличии) граждан, их почтовые адреса, номер телефона представителя группы;
- описание местонахождения объекта, размер и характер его застройки;
- схема расположения элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры;
- предлагаемое наименование и его обоснование с приложением материалов и документов, подтверждающих значение исторического события, деятельности личности, мотивированное обоснование и целесообразность изменения наименования, географическую привязку к местности;
- биографические сведения о жизни выдающихся людей, в случае если в качестве наименования предлагается увековечить память этих людей.
3.4. Поступившее в Администрацию Переславль-Залесского муниципального округа предложение с приложением обосновывающих материалов в течение 3 рабочих дней передается на рассмотрение в управление архитектуры и градостроительства Администрации Переславль-Залесского муниципального округа (далее - управление), которое созывает Комиссию.
3.5. В течение 30 рабочих дней со дня регистрации предложения:
а) Комиссия рассматривает внесенное предложение и принимает одно из следующих решений:
- рекомендовать управлению архитектуры и градостроительства Администрации Переславль-Залесского муниципального округа подготовить проект решения Думы Переславль-Залесского муниципального округа и направить Главе Переславль-Залесского муниципального округа;
- отклонить предложение;
- отложить рассмотрение предложения;
б) Глава Переславль-Залесского муниципального округа направляет на рассмотрение в Думу Переславль-Залесского муниципального округа проект решения с приложением следующих документов:
- пояснительной записки;
- копии протокола Комиссии;
- обосновывающих материалов (при наличии).
3.6. Управление в течение 3 рабочих дней со дня подписания протокола заседания Комиссии направляет субъекту, внесшему предложение, уведомление о результатах его рассмотрения.

4. Формирование и организация деятельности Комиссии

4.1. Комиссия является постоянно действующим органом (председатель, заместитель председателя, секретарь, члены комиссии), в которую могут входить представители научных, культурных и общественных организаций, краеведы, а также депутаты Думы Переславль-Залесского муниципального округа, члены Общественной палаты Переславль-Залесского муниципального округа, специалисты отраслевых (функциональных) органов Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, представители государственных и муниципальных предприятий и учреждений, имеющих отношение к вопросам, рассматриваемым Комиссией.
4.2. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Переславль-Залесского муниципального округа.
4.3. К компетенции Комиссии относится:
- рассмотрение предложений по вопросам присвоения, изменения и аннулирования наименований элементам улично-дорожной сети, планировочной структуры;
- проработка предложений по увековечению памяти о выдающихся событиях и личностях в наименованиях элементов улично-дорожной сети, планировочной структуры;
- проведение опросов и конкурсов населения для определения общественного мнения по вопросам присвоения, изменения и аннулирования наименований элементам улично-дорожной сети, планировочной структуры;
- подготовка протокола Комиссии.
4.4. При рассмотрении вопросов Комиссия имеет право приглашать и заслушивать на своих заседаниях специалистов отраслевых (функциональных) органов Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, представителей муниципальных предприятий и учреждений, коммерческих, некоммерческих и общественных организаций, историков, архитекторов, краеведов и заинтересованных лиц по рассматриваемым Комиссией вопросам.
4.5. Заседание Комиссии ведет председатель, а в его отсутствие заместитель председателя. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины списочного состава Комиссии. Решение принимается простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии. В течение 5 рабочих дней со дня заседания Комиссии оформляется протокол, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.

Пояснительная записка

к проекту решения Думы Переславль-Залесского муниципального округа
«Об утверждении Положения о порядке присвоения, изменения и аннулирования наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры на территории
Переславль-Залесского муниципального округа».

Проект решения Думы Переславль-Залесского муниципального округа «Об утверждении Положения о порядке присвоения, изменения и аннулирования наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры на территории Переславль-Залесского муниципального округа»  разработан в целях совершенствования данного Положения и приведения в соответствие с Уставом Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области.

Исполняющий обязанности
заместителя Главы Администрации
Переславль-Залесского муниципального округа                                     А.В. Кочетков

image1.wmf